6. Discipulorum defectio.

60. Hic dixit in Synagogâ docens, in Capharnaüm. 61. Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt : Durus est hic sermo, et quis potest cum audi? 62. Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis : Hoc vos scandalizat ! 63. Si ergo videnter Filium hominis ascenderemus ubi erat prius (*Svp. 20, v. 45*) ; 64. Spiritus est qui vivificat ; caro non prodit quidquam. Verha que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. 65. Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent non credentes, et quis traditur esset eum. 66. Et dicebat : Propterea dixi vobis quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datus à Patre meo. 67. Ex hoc multi discipulorum ejus abiurierunt retrò ; et jam non cum illo ambulabant.

7. Apostolorum in fide stabilitas.

68. Dixit ergo Jesus ad duodecim : Numquid et vos vultis abire ? 69. Respondit ergo Simon Petrus : Domine, ad quem ibimus ? verba vita æterna habes ; 70. Et nos credidimus, et cognovimus quia tu es Christus filius Dei (*A, B, C, 66, n. 4*). 71. Respondit eis Jesus : Nonne ego vos duodecim elegi ; et ex vobis unus diabolus est ? 72. Dicebat autem Judas Simonis Iscariotem : Hic enim erat traditor eum , cum esset unus diabolus.

(1) Gr. addit, illa in quam ingressi fuerant discipuli ejus.

(2) Id est, doctri à Deo, ἡ οὐαστις τοῦ Θεοῦ.

(3) Gr. addit, haec verba notata digna, quam ego dabo.

ILLOTÆ MANUS.

Quia dicit Dominus post superiora versatum in Galilæa, nec tamen quidquam subdit in Galilæa factum; A et matrem tuam;

autem et B istud proximè subiecunt, idque cum aliud tempori significatione, idèò et hic reponere nobis vixum est. Nam et Pharisæi expropter ab Ierosolymis renisce videntur (quoniam verisimile est, hos fuisse nonnullos corum quibz ab Ierosolymis ex Paschate domum redirent) quid Dominus, ut solebat, non venisset ad Pascha ; et haec etiam causa est, cur D dicat cum mansisse in Galilæa, quod eo tempore soleret esse in Iudeâa. Haec autem videntur contingere Capharnaui, quoniam adeò certum non sit.

CAPUT LX.

1. Pharisaorum querela.

D. VII. 1. Post hac autem (*fer. 3 Post dom. Pass.*) † ambulabat Jesus in Galilæam ; non enim volebat in Iudeam ambulare, quia quereretur eum Iudei interficerere. (2. Erat autem, c. 72.)

B. VII. 1. Et con- A. XV. 1. Tunc (*fer. 4 post venient ad eum dom. 3 Quadr.*) † accesserunt ad Pharisei, et quidam eum ab Ierosolymis Scribi et adam de Seribis, Pharisei.

venientes ab Iero- solymis.

B. 2. Et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus, communibz manibus, id est, non lotis, manducare panes, vituperaverunt. Pharisei enim, et omnes Iudei, nisi crebrò laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum ; 4. Et à foro, nisi baptizerunt, non comedunt ; et alia multa sunt, que trahita sunt illi servare : baptismata calicum, et urocorum, et armentorum, et lectorum. 5. Et interrogabant eum Pharisei et Scribi.

B. Quare discipli- A. Dicentes : 2. Quare discipli- tali non abundat tua transgrederiuntur traditionem se- juxta traditionem niorum ? non enim lavant manus seniorum.

B. Sed communibz manibus manducant panem.

2. Traditiones humanae divinis contrarie.

B. 6. At ille re- spondens, dixit eis :

A. 7. Hypocrita, benè prophetavit de vobis hypocritis, sicut scriptum est : Populus hic labis me hono- rat, et ceterum eorum longè est à me (*Is. 29, 15*). 7. In vanum autem colunt, docentes doctrinas et precepta hominum. 8. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urocorum, et calicum, et alia similia his factis multa. 9. Et dicebat illis : Bene irritum factus praecepit Dei, ut traditionem vestram servetis.

A. Nam Deus dixit : 4. Honora patrem et matrem (*Ezodi 20, 12. Deut. 5, 16. Ephes. 6, 2.*) ; et : Qui maledixerit patri, vel matri,

et : Qui maledixit patri, vel matri, morte moriatur (*Ezodi 21, 16. Lev. 20, 9. Prov. 20, 20*). 5. Vos autem dicitis : Quisunque dixerit patri, vel matri : Munus quodcumque est ex me, tibi proderit : 6.

Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam ; et 12 et Ultra non dimittitis cum quidquam facere patri suo, aut matris. 13. Residentes verbum Béi per traditionem vestram, quam tradidistis,

A. Irritum fecistis mandatum Dei;

A. Propter tradi-

B. Et similia hujusmodi multa (7. Hypocrite, facitis, supra).

3. Non quod intrat in os.

10. Et convocatis ad se turbam, diebat illis : Audite me omnes, et intelligite. 11. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinquicare ; sed quod coquinat hominem ; sed quod procedit ex ore, ait illis. Si quis habet aures audiendi, ait hoc in foream cadunt.

12. Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei : Seis quia Pharisei, auditio verbo hoc, scandalizariunt ? 13. At ille respondens ait : Omnis plantatio, quana non plantavit Pater meus celestis, eradicebitur.

14. Sinite illos ; ceci sunt, et duces eorum (C, 45, n. 2, v. 59) ; cecus autem si cecos ducatur præstet, ambo in foream cadunt.

15. Respondens rogabant cum discipuli ejus parautem bolam. 18. Et

B. Ait illis :

A. 17. Non intellegitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur ? 18. Quia autem populam istam, adhuc et vos sine intellectu estis ? B. Sie et vos imprudentes estis ? Non intellectu, quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare.

19. Quia non intrat in eum ejus ; sed in ventrem vadit, et in secessum exit, purgans omnes escas ?

20. Dicebat autem quoniam que A. Procedunt de ore, de corde excent, et ea coquinant hominem.

A. 19. De corde enim excent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, via, fornicationes, B. 21. Ab intus enim de corde hominum mala cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, 22. Furta,

A. Falsa testimonio,

furia, blasphemie.

B. Avaritia, nequitia, dolus, impudicitie, oculus malus, blasphemie, superbia, stultitia. 23. Omnia haec mala ab intus procedunt.

B. Et communica- A. 20. Hec sunt quae coquinant hominem.

Non lotis autem manibus manducare, non coquinat hominem 5.

(1) Quia B hic et plura narrat, et ordinem convenientem videatur servasse, idèò narratio A aliquid inversa est.

CHANANÆA.

CAPUT LXI.

B. VII. 24. Et inde surgens abiit 1 Quadr. egresso inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis. B. Et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.

A. 22. Et ecce mulier.

A. Chananza à finibus illis gressa,

B. Statim ut audivit de eo, cujus filia habebat spiritum immundum,

A. Clamat (1), dicens ei : Miserere mei, Domine, filii David, filia mea mala à demonio vexatur. 23. Qui non respondit ei verbum. Et ascendentes discipuli ejus rogabant eum, dicentes : Dimitte eam, quia clamat post nos. 24. Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves, que perierunt domus Israel. 25. At illa.

B. Intravit (2), et procidit ad pedes ejus. 26. Erat enim mulier gentilis, Syrophoenissa genere (3).

A. Et adoravat eum, dicens : Domine, adjuva me. Et rogabat eum, ut demonium ejiceret de filia

A. 26. Qui respondens ait : Non saturari filios ; non est enim sumere panem filiorum, canibus. 28. At illa respondit, et emittere canibus, dixit illi : Utique Domine, nam et catelli comedunt sub mensa domini puerorum, edunt de niciis.

A. Que cadunt de mensa dominorum suorum. 29. Et ait illi : 28. Tunc respondens Jesus, ait illi : O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut vis :

B. Propter hunc sermonem vade, exiit daemonium à filia tua.

A. Et sanata est filia ejus ex illa horâ 5.

B. 30. Et cum abiisset dominum suum, inventi puel- lam jacentem supra lectum, et demonium exiisse.

(1) Valde verisimile est, mulierem primam clamasse ante janum, et excitasse turbam, deinde etiam intrasse.

(2) B in Graeco utrum codem verbo, quo A, Cionenses ; sed qui fecerat mentionem domus, interpres vertit, intravit ; et verisimile est etiam introse, et istud in domo contingisse.

(3) *Syrophamissa*, idem quod *Chananea*; nam Chananei Hebreis dicti strictè et peculiariter hi qui Sidonem et Tyrum, et quod adiacet oræ maritimæ, habitabant: Num. 15, 50; Isa. 23, 8, 11. Illi autem Græcis dicti sunt Phœnices, et Syrophœnices, ut distinguerentur ab Africanis Phœnicibus, ipsorum cont.

SURDUS ET MUTUS, AC MULTI ALII.
CAPUT LXII.

B. VII. 51. Erit— A. XV. 29. Et cum transisset inde rium. Jesus,

B. (Dom. 2 post Pent.) Exiens de finibus Tyri, venit. A. Venit seorsim per Sidonem ad mare Galilææ, mare Galilææ.

inter menses fines Decapoleos. 32. Et adducunt ei surdum et mutum; et deprehendant eum, ut imponat illi mannum. 53. Et apprehendens eum de turbâ seorsum, misit digitos suos in auriculas eius; et expuens tolgit linguam eius. 54. Et suspiciens in colum, ingenuit, et ait illi: Ephpheta, quod est, adaperire. 55. Et statim aperte sunt aures eius, et solutum est vinctum lingue eius; et loquebatur recte. 36. Et prœcepit illi ne cui dicerent. Quantù autem eis præcepiebat, tantò magis plus predicabant; 37. Et eò amplius admirabantur, dicentes: Benè omnia fecit; et surdos fecit audire, et mutos loqui.

A. Et ascenderens in montem, sedebat ibi. 50. Et accesserunt ad eum turba multa, habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles (1), et aliros multos; et proceperunt eos ad pedes eius, et curavit eos (A, C, 47, n. 1; Isa. 55, 5); 51. Ita ut turbe mirarentur, videntes mutos loquentes, claudos (2) ambulantibus, cacos videntes; et magnificabat Deum Israel.

(1) Gr. μαλακίς; sed optimi codices habent, ξυλόδοτός, et hanc fuit olim Graeca lectio, ut ex Hieron. et August. patet. B. verò habet *Dalmannus*: quia in eodem tractu, vici *Magadan* sive *Magedan*, et *Dalmanna*; ita ut ab utrovis i^rs tractu denominari potuerit.

SIGNUM DE COELO. FERMENTUM PHARISÆORUM.

CAPUT LXIV.

1. 2. Petito signi de celo (v. 1, c. 49, n. 6).

B. VIII. 41. Et A. XVI. 1. Et accesserunt ad exierunt Pharisi, et sumptus suis, et Sadducei tentantes:

A. Et regaverunt B. Et ceperunt conquirere cum eum, querebant ab illo

B. Signum de celo ostenderet eis,

C. XII. 54. Dicitur: A. 2. At ille respondens ait illis: cebat autem (1) et Facto vespere dicitis: Serenum ad turbas: erit, rubicundum est enim colorem:

5. Et mane: Hodiè tempora, rutat enim triste celum.

C. Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit; et ita sit. 55. Et cum astrum flamen, dicitis: Quia astus erit; et fit. 56. Hymen A. Faciem ergo porritis, faciem coli et terre caeli

C. Nostis probare: A. Dijudicare nostis: signa aure: hoc autem tempus non potestis scire? tempus quonodo non probatis?

C. 57. Quid autem et à vobis ipsi non judicatis quod justum est? (58. Cum autem radis, c. 41, n. 2.)

B. 12. Et ingeniens spiritu, ait: Quid generatio ista signum querit? Amen dico vobis:

A. Generatio mala et adultera signum (A, C, 48,

35. Et dicunt ei: 4. Et responderunt ei discipuli sui: unde illis quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

55. Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut satiremus turbam tantam?

B. 5. Et interrogavit eos: Quot habetis panes? Qui panes habetis? Qui petrum, et paucos pisciculos.

dixerunt: Se-

ptem.

A. 35. Et præcepit turbo, ut discurrerent super terram.

B. 6. Et præcepit turbo discurrere super terram.

36. Et accipiens septem panes, et pisces, et gratias agens, fregit, et dabant discipulis suis, ut apponenter; et discipuli, apposuerunt turbe.

7. Et habebant pisticulos paucos; et ipso benedixit, et jussit apponi.

A. 57. Et comederunt omnes, et saturati sunt. Et quod superficie fragmentis, tulerunt septem sportas plenas.

38. Erant autem qui manducaverunt, quatuor milia hominum, extra parvulos et mulieres.

A. 59. Et dimisit turbā, ascendit in naviculam; et venit Dalmannus,

A. In fines Magedan. (1)

(1) Gr. μαλακίς; sed optimi codices habent, ξυλόδοτός, et hanc fuit olim Graeca lectio, ut ex Hieron. et August. patet. B. verò habet *Dalmannus*: quia in eodem tractu, vici *Magadan* sive *Magedan*, et *Dalmanna*; ita ut ab utrovis i^rs tractu denominari potuerit.

NEQUE recordamini, 19, quando quinque panum in quinque millia (A, B, C, 57, n. 5); quot copiosus fragmentorum plenos sustulit? Dicunt ei: Duodecim. 20. Neque septem panum in quatuor millia hominum, et non sportas sumptus? 40. Neque septem panum in quatuor millia hominum, et non sportas sumptus? 41. Quare non intelligitis.

A. Quia non de pane dixi vobis: Cavete à fermento Phariseorum, et Sadduceorum? 12. Tunc intellexerunt, quia non dixerit cavendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum, et Sadduceorum.

(1) Haec alibi referit C, sed sine illa notatione loci et temporis: quare propter affinitatem cum illis que habet à commoddè hic referri posse vixit est.

(2) Gr. Διεργάσσονται A et B, disceptabant inter se;

ut et postea, quid disceptatis, etc.

CECUS IN BETHSAIDA.

CAPUT LXV.

B. VIII. 22. Et venient Bethsaïda; et adducunt ei cæcum, et rogabant eum ut illum tangeret. 23. Et apprehensis manu cæci, eduxit eum extra vicum: et expuens in oculis eius impositos manus suis, interrogavit eum si quid videret? 24. Et aspiciens ait: Video homines velut arbore ambulantes. 25. Deinde

n. 6.) querit; et signum non dabatur ei, nisi signum Ioseprophetatum. Et relictis illis abiit.

2. Fermentum Phariseorum.

15. Et dimittens eos ascendit iterum navim, et abiit trans fretum.

A. 5. Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, 14. Et oblitū sunt panes accipere: sunt panes numeri:

B. Et nisi unum panem non habebant secum in A. 6. Qui dixit Intuumini: Vide, et cave à fermento et cævere a fermento Phariseorum et Sadduceorum, et fermento Phariseorum, et Sadduceorum. 16. Et cogitabat (2) ad alterutram, dicens: Quia panes non habemus. 17. Quo cognito ait illis Jesus:

A. 7. At illi (2) cogitabat intra se, dicens: Quia panes non accipiunt. 8. Sciens autem Jesus dixit:

B. Quid cogitatis intra vos modice fidei, quia panes non habebitis?

A. 9. Nondum intelliguntis, nec intelligitis? Nondum cognoscitis, nec intelligitis? adhuc cæcum habetis con vestrum?

B. 18. Oculos habentes non videtis? et aures habentes non auditis?

A. Neque recordamini, 19, quando quinque panum in quinque millia (A, B, C, 57, n. 5); quot copiosus fragmentorum plenos sustulit?

Dicunt ei: Duodecim. 20. Quando et septem panes in quatuor millia (A, B, 65), quot sportas fragmentorum tulerunt? Et didunt ei: Septem. 21. Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis? 41. Quare non intelligitis?

A. Quia non de pane dixi vobis: Cavete à fermento Phariseorum, et Sadduceorum? 12. Tunc intellexerunt, quia non dixerit cavendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum, et Sadduceorum.

(1) Hac alibi referit C, sed sine illa notatione loci et temporis: quare propter affinitatem cum illis que habet à commoddè hic referri posse vixit est.

(2) Gr. Διεργάσσονται A et B, disceptabant inter se;

ut et postea, quid disceptatis, etc.

CECUS IN BETHSAIDA.

CAPUT LXVI.

B. VIII. 22. Et venient Bethsaïda; et adducunt ei cæcum, et rogabant eum ut illum tangeret. 23. Et apprehensis manu cæci, eduxit eum extra vicum: et expuens in oculis eius impositos manus suis, interrogavit eum si quid videret? 24. Et aspiciens ait:

Video homines velut arbore ambulantes. 25. Deinde

iterum imposuit manus super oculos ejus; et cepit videre; et restitutus est ita ut clare videret omnia. 26. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam; et si in vicum introieris, nemini dixeris.

CONFESSIO PETRI. EIUSDEM CORREPTIO.

CAPUT LXVI.

1. Confessio Petri.

A. XVI. 15. (In festo SS. Petri et Pauli apostol.) + Venit autem Jesus in partes Casarea Philippi.

C. IX. 18. Et factum est, cum solus esset orans, erat cum illi et discipuli.

B. VIII. 27. Et egressus est Jesus, et discipuli et interrogabat discipulos suos, dicens:

C. Et interrogavit illos, dicens: Quem dicunt omnes eum esse filium hominis?

D. Alii dixerunt: Elias, alii vero Jeremiam;

E. Alii vero, quia unus propheta de prioribus surrexit.

F. 19. At illi responderunt, et dixerunt: Joannem Baptistam,

G. ali autem Eliam,

H. 28. Qui responderunt illi, dicerunt: Joannem Baptistam,

I. ali Elias, ali vero quasi unus de prophetis.

A. Aut unum ex propheta. 15. Dicit illi Christus: Vos autem quoniam me esse dicitis.

B. 29. Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis.

C. 16. Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi (D, 59, n. 7).

D. 20. Dixit autem illis: Vos dixi: Tu es Christus Filius Dei vivi.

E. 21. Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.

F. 22. Primatus Petri.

G. 17. Respondens autem Jesus, dixit ei: Beatus es Simon Bar-Jona; quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater mens, qui in coelis est. 18. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus et super habeas petram ædificabo Ecclesiæ meam; et portæ inferi non prevalerebunt adversus eam. 19. Et tibi dabo claves regni coelorum. Et quocumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis (Inf. 71, n. 2. D, 147, n. 4); et quocumque solveris super terram, erit solutum et

C. 21. At ille in cœlis ¶ 20. Tunc præcepit discipulis suis.
crepans illos, precepit ne cui dicere rent hoc.

A: Ut nemini dicere, B. 50. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

A. Quia ipse esset Jesus Christus.

3. Mortis Christi prima prædictio.

(V. 2, c. 69, n. 1 et 5, c. 104, n. 4.)

B. 51. Et caput 21. Exinde excepit Jesus ostendere eos, discipulis suis,

C. 22. dicens: B. Quoniam oportet Filium hominis

A. Quia oportaret eum.

B. Pati multa, A. Ire Jerosolymam, et multa pati. ¶
A. A senioribus, B. Et reprobari a senioribus, et et scribis, et principibus sacerdotibus et scribis; et occidi, et post tres dies resurregere, 52. Et palam verbum loqueretur.

C. Quia oportet Filium hominis multa pati et reprobari a senioribus, et principibus sacerdotibus, et occidi, et tertia die resur gere.

C. Quia oportet Filium hominis multa pati et reprobari a senioribus, et principibus sacerdotibus, et occidi, et tertia die resur gere.

A. 22. Et assu mens eum Petrus, capiti increpare il lum,

B. 4. Petri correptio. Et apprehendens eum Petrus, capiti increpare cum,

A. Dicens: Absit à te, Domine: non crit tibi hoc.

B. 55. Qui conversus, et videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens:

B. Vade retrò me, Satana, quoniam non sapis quia Dei sunt, sed quia es hominum. 34. Et

C. 25. Diebat autem ad omnes.

A. Dixi discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me:

B. Si quis vult me sequi, deneget se metipsum; et tol lat crucem suam quodlibet, et sequatur me:

C. 5. Crucifixio. 24. Tunc Jesus.

B. Convocata turbă cum discipulis suis, dixit eis:

A. 28. Amon di co vobis: Sunt dico vobis, quia sunt quidam de quidam de hic hie stabitis, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute:

B. 5. Et dicebat illis: Amen dico vobis: Sunt dico vobis, quia sunt quidam de quidam de hic hie stabitis, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute:

C. 27. Dico autem vobis: Verè sunt aliqui hie stantes, qui no-

lat crucem suam, me (A, 56, n. 6, v. 38. C, 92, v. et sequatur me. 27). 24. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illum (A, ibid., v. 39. C, 97, n. 2. D, 110, n. 4, v. 23).

A. 25. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, invenient eam.

B. Qui autem perdididerit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet eam.

C. Nam qui perdididerit animam suam propter me, lucretur universum mundum, et autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat?

B. 26. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, anima vero sit detrimentum patiar? Aut quam dabit homo communionem pro anima sua?

C. 28. Nam qui me erubuerit proderit homini, (A, 56, n. 5, v. 35. C, 84, v. 9, et si lucretur mundum totum, et detrimet anima sue faciat? 37. Aut quid dabit homo communionem pro anima sua? 38. Quienam C. Sermones meos,

B. Me confusus fuerit, et verba mea, in generatione ista adulteria et peccatoria;

B. 30. Et Filius hominis confundetur cum eis: Hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, et Patriis et sanctorum angelorum. Patria suorum angeli sanctis.

A. 27. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum opera ejus (Ps. 61, 15. Rom. 2, 6. 1 Cor. 3, 8).

A. 28. Amon di co vobis: Sunt dico vobis, quia sunt quidam de quidam de hic hie stabitis, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute:

B. 50. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de quidam de hic hie stabitis, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute:

A. 29. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de quidam de hic hie stabitis, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei veniens in virtute:

B. 55. Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum:

B. 4. Et respondens Petrus, ait: Domine, bonus est nos hic esse: si vis, facias hic tria: Iacobus: Rabbi, tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum.

B. 5. Qui re-

gustabant mor tem, donec videant regnum Dei.]

A. Donec videant Filium hominis venientem in regno suo.

TRANSFIGURATIO.

CAPUT LXVII. TRANSFIGURATIO.

A. XVII. 4 Et post dies sex (Dom. 2 post hæc verbi ferè dies octo (I), Quadrag. et abb. præcep., et in se sto Transfig.) + assumpt.

B. IX. 4. Et post dies sex assumpt Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem:

C. Petrum, et Jacobum, et Joannem: A. Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus:

A. Et duxit illos B. Et duxit illos in montem excelsum seorsim soli; sum seorsim.

C. Et ascendit in montem ut oraret. 29. Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera:

B. Et transfiguratus est coran ipso. Et resplenduit facies ejus sicut sol;

A. Vestimenta autem ejus facta sunt splendida, et candida nimis vicit nix, qualia follo non potest super terram candida facere.

C. Et vestitus eius ab aliis et refuges.

D. Et ecce duo viri loquebantur Moyses et Elias, cum eo loquentes, autem Moyses et Elias,

B. 3. Et apparuit illis Elias cum Moyse: et erant loquentes cum Jesu.

C. 51. Visi in maiestate: et dicebant excessum ejus, quem completerat erat in Jerusalem. 52. Petrus vero, et qui cum illo erant, gravati erant somno, Et vigilantes viderunt maiestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo.

A. 4. Respondens 55. Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum:

B. 4. Et respondens Petrus, ait: Domine, bonus est nos hic esse: si vis, facias hic tria: Iacobus: Rabbi, tabernacula, tibi unum, Moysi unum,

B. 5. Qui re-

esse: si facias tabernacula, tibi unum, et

Moysi unum, et Eliae unum.

C. Praeceptor, bo tria tabernacula, unum tibi, et unum Moysi, et unum Eliae: nesciens quid diceret,

2. Vox de nube.

A. 5. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos:

B. 6. Et facta est nubes obumbrans in nubem.

C. Et timuerunt, intrantibus illis eos: et sonit vox de nube, dicens:

C. 55. Et vox facta est de nube, Hic est filius meus dilectus, in quo dicens: Hic est mihi bene complacuit (A, B, C, 14, n. 1; 2, Pet. 1, 17); ipsum audite:

B. Hic est filius meus charissimus, andite illum.

C. 56. Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus.

A. 6. Et audientes discipuli eccliferunt in faciem suam, et timuerunt validè. 7. Et accessit Jesus, et legit eos; dixique eis: Surgite, et nolite timere. 8. Levantes autem oculos suos,

A. Neminem videtur, nisi solem amplius viderunt, nisi lumen Jesum. 9. Et Jesus tantum secum. 8. Et descendit illis de monte, præcepit illis de mortuis resurrexerit.

A. Dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat. 9. Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his que viderant:

B. 9. Et verbum continuenter apud se, conquerentes quid esset: Cum à mortuis resurrexerit.

3. De Eliâ venturo.

B. 10. Et interrogaverunt eum discipuli, dicentes:

A. Quid ergo Scripsi? B. Quid ergo dicunt Pharisæi et be dicunt, quid scripsi, quia Eliam oportet venire primum venire?

B. 11. Qui re-

A. 11. At ille respondens, ait

spondens, ait illis: eis : Elias quidem venturus est, et Elias

*B. Cùm venerit primò, restituet omnia; et quonamodo scriptum est in Filio hominis, ut multa patiantur et contemnatur (*Isa. 55, 5, et seq.*) .*

B. 12. Sed dico A. 12. Dico autem vobis quia vobis, quia et E- Elias jam venit, et non cognoscias venit, et fecerunt eum (2), sed fecerunt in eorum illi quecumque voluerunt,

que voluerunt,

B. Sic scriptum est de eo.

A. Sic et Filius hominis passurus est ab eis. 15. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.

(1) C dicit, ferè octo, quia post sex integrōs, et duorum extermorum aliquam partē.

(2) Hinc colligi potest Scribas et Phariseus auctores fuisse neccs Joannis : sunt tamen qui suppleant nominativum *Iudei*, qui hic dēst : quia vox tam Herodem et Galileos proceres, quam pontifices, senatorēs, et legati peritos ; illos Baptista, hos Christi interlocutores, comprehendit. Nota Joannem Bapt. dici, *Eliam*, quia in spiritu Eliæ venerat.

DÆMONIACUS LUNATICUS, ET MUTUS.

CAPUT LXVIII.

(V. 4. Deut. mut. c. 56; et 2. c. 49.)

1. Ab Apostolis non curatus.

C. IX. 37. Factum est autem in sequenti die, des- cendentibus illis de monte,

A. XVII. 14. Et B. IX. 15. Et venient ad. disci- cium venisset ad pulos suis, vidit turbam magnam turbam;

cum illis. 14. Et confessus omnis populus videns Jesum, stupefactus est, et expaverunt,

C. Occurrerunt illis et accurrentes salutabant eum. 15. turba multa.

Et interrogavit eos : Quid inter vos conquiritur?

C. 38. Et ecce

B. 46. Et (Fer. 4. quatuor Temp. se- ptemb.) respon- dens unius de turbā dixit :

C. Vir de turbā ex- clamavit, dicens : ad te habentem spiritum mutum :

Magister,

C. Obscoeno te, respice in filium meum, quia unicus est mihi :

A. Domine, misere filio meo, quia lunaticus est, et malè patitur : nam sēpē cadit in ignem, et crebrō in aquam :

C. 39. Et ecce spiritus apprehendit eum,

B. 47. Qui ubicumque eum apprehenderit, aliquid illum,

C. Et subito clamat,

C. Et elidit, et dis- siperat eum cum bus, et arescit;

spuma,

B. Et dixi disci- puli tuis,

C. 40. Et rogavi discipulos tuos ut tuis,

ejecterent illum, et non potuerunt.

A. Et non potue- runt curare eum.

B. Ut ejercerent illum, et non potuerunt.

2. A Christo curatus.

A. 16. Respondens autem Jesus,

genratio incre- dula,

C. 41. Respondens autem Jesus, di- xit : O

infidelis et perver- sa, usquequā ero apud vos, et patiar vos? Adduc huc fi- lium tuum. 42. Et cum accederet :

A. Quousque ero viduisum? usque- quā patiar vos?

Afferte huc illum ad me.

B. Spiritus.

C. Eritis illum dæmonium, et dis- sapivit. 25. Et conturbavit illum : et eis in ter- ram, voluntabatur spumas. 20. Et interrogavit patrem ejus : Quantum temporis est ex eo qui hoc accidit? At ille ait : Ab infantia : 21. Et frequentiter cum in ignem et in aquas misit, ut eum perderet ; sed si quid potes, adjuva nos, misertus nostri. 22. Jesus autem ait illi : Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. 23. Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis aiebat : Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam. 24. Et cum videret Jesus concurrentem turbam communatus est spiritui, illum Jesus. 25. Et increpavit illum : Surde et mutte spiritus, ego precipio tibi, et dicere am te, et amplius ne introcas mundum,

A. Et exit ab eo et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicenter : Quia mortuus est.

26. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit eum, et surrexit :

C. Et sanecuit puerum.

A. Et curatus est puer ex illa horā.

C. Et reddidit illum patri ejus. 44. Stupebant au- tem omnes in magnitudine Dei. (Omnibusque c. seq. n. 4.)

5. Vis fidei, orationis, et jejuni.

B. 27. Et cum introisset in domum,

B. Discipuli ejus secreto.

A. 48. Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et

B. Interrogabant eum : Quare

nos non potuimus ejicere eum?

Siue ejicere illum? A. 19. Dixit illis Jesus : Propter B. 28. Et dixit illis : incredilitatem vestram.

C. XVII. 5. Et dixerunt apostoli Domino (1) : Adauge nobis fidem. 6. Dixit autem Dominus : Si haberitis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro : Eradicare, et transplantare in mare ; et obedire vobis. (7. Quis autem vestrum, c. 71, n. 4.)

A. Amen quippe dico vobis (A, B, 111, n. 5, v. 21, 25) : Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huie : Trans hiunc illuc; et transibit, et nihil impossibile. Hoc genus.

A. Non ejicatur, B. In nullo potest exire, nisi in per orationem oratione et jejuniū (1).

(1) Hoc referit ad fidem sicut granum sinapis, minima, non eorum que in domo, illius occasione à Christo et Apostolis vioccissim dicta sunt, sed inter variae Christi documenta, quae nullam habere videntur inter se coherentia : hic autem probabilissime referti satis ipsa lectio demonstrat.

PREDICATIO MORTIS.

DIDACHA.

B. Significat jam Dominus fuisse in itinere ad reliquandam Galileam, et quod ad dicit, conversantibus, id est, cum adiuv in ea esset, jam scilicet relinquentes illum. Nec veniebant Capharnaum quasi domum, sed prætergredientes tantum, ut supra aliquoties. Videtur enim habitacionem relinquisse ab egresso quo prefectus est Nazareth; et ex eo semper Dominus est peregrinus.

CAPUT LXIX.

1. 2. Mortis prædictio.

V. 4. c. 66, n. 5, et 5, c. 104, n. 4.

B. IX. 29. Et inde protécti prætergrediebant Ga-

lileam ; nee volebat quemquam scire.

A. XVII. 21. Conversantibus autem eis in Galilæa,

B. 50. Docebat C. IX. 44. Omnisbusque miran- autem discipulis tibus in omnibus que faciebat, di- suos, et dicebat illi- cit ad discipulos suos : Ponite vos lis : Quantum Fi- illius hominis tra- detur in manus hominum;

(1) : Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum;

A. Dixit illis Jes- B. Et occident eum, et occidus sus : Filius homi- tradendus est in manus homi- nū;

manū;

C. 45. At illi ignorabant ver- dum istud, et erat velutum ante die resurgent. B. 51. eos, ut non sentirent illum : et ti- mebant eum interrogare de hoc verbo.

E. At illi ignorabant verbum, et time- bant interrogare eum.

A. Et contristati sunt vehementer.

Didachismus solitus.

B. 52. Et vene- A. 23. Et cum venissent Caphar- runt Capharnaum, accesserunt qui didachismus accepient, ad Petrum ; et dixe-

reunt ei : Magister vester non solvit didachismus ? 24. Ait : Etiam. Et cum intrasset in do- num, prevenit eum Jesus, dicens : Quid tibi videtur,

B. 56. Quisquis unum ex his qui non contra nos.

A. Qui suscepit et recipit, modi pueris receperit in nomine meo, me recipit ; et quicumque me

suscepit, non me suscipit, sed et quicumque me

recipit, recipit cum qui misit me.

C. Nam qui minor est inter vos omnes, hic major est (B, supra, et A, B, C, locis cit.)

unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.

3. Pro nobis, qui non contra nos.

B. 57. Respondit illi Joannes, dixit : Preceptor, vidimus quemcens : Magister, dam in nomine tuo ejicentem dō-

vidimus quemdam monia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. 50. Et ait ad illum Jesus: Nolite prohibere, qui non sequitur nos, et prohibui-mus eum. 58. Je-sus autem ait: Nolite prohibere

B. Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit citio male loqui de me (1 Cor. 12, 5); C. Qui enim non est adversum est adversum vos, pro vobis est. 40. Quisquis enim potius dederit vobis caliceum Factum est, cap. ut 103, n. 5.

4. Scandalum vitandum.

A. 6. Qui autem scandalizaverit unum ex his pusilli- stis, qui in me credunt, expedit ei.

B. Si circumda- retis mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur.

C. XVII. 1. Et ait ad discipulos suos: impossibile est ut non veniant scanda- la; sed au- tem illi per quem veniunt. 2. Ut illos mor- taris impunatur circa collum ejus, et proiecatur in mare, quid ut scandalizet unum de pusillis istis.

A. 8. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice atque non existinguatur. 44. Ubi vermis tuus non moritur, et ignis non exstinguitur. 45. Ubi tibi est ad vitam ingredi debiles, vel claudum: non te scandalizat, ampula illius: ho- num est tibi claudum introire in vitam eternam, quam dicas pedes habentem mitti in gehennam ignis exstinguibilis; 45. Ubi vermis tuus non moritur, et ignis non exstinguitur (Isa. 66, 24.)

B. 46. Quid si A. 9. Et si oculus tuus scandala-

culus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi tunc introire in regnum dei, quādūcēntiūmmitti in gehennam ignis; iugis.

B. 47. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non existinguatur. 48. Omnis enim igne saletur (Lvt. 2, 15), et omnis victimā sale salicet (5). 49. Bonum est sal (A. 14, n. 4, v. 13, c. 92, v. 54); quid si sal insulsum fuerit, in quo illud condebet? Habeto in vobis sat, et pacem habebo inter vos. (X. 4. Et inde, c. 89, n. 5.)

5. Pusilli non contemnendi.

A. 10. Vide te ne contemnas unum ex his pusiliis: dico enim vobis, quia angeli corum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. 11. Venit enim Filius hominis salvare quod perierat (C. 405). 12. Quid vobis videtur? Si fuerint alii centum oves et erraverint uno ex eis (C. 95, n. 1), nonne relinquunt nonaginta novem in montibus, et vadit querere eam quia erravit? 13. Et si contigerit ut inventiet eam: Amen dico vobis, quia gaudet super eam magis quam super nonaginta novem, que non erraverant. 14. Sic non est voluntate ante patrem vestrum, qui in celis est, ut pereat unus de pusillis isilis.

(1) Fieri potuit ut discipuli primum tacuerint, ut apud B, deinde etiam interrogaverint, non de se, sed in universum, ut apud A. Et sic C cogitationem. B disputationem. A interrogatioem afferat; nisi A dicat eos interrogasse, quia id in animo habebant, vel quod Dominus ea de re locutus non sit, nisi quia ab apostolis id erat disputatione. Quare cum probabiliter videatur Dominum discipulos interrogasse cognitionem cogitationibus, et questione oraliter eos, A extra textum in margine reponimus.

(2) Gr. vox, corrum, non legitur, sed tantum, quia major, sic agere.

(3) Locus obscurissimus. Sal duplex valet qualitate, brevius seu mordenti, et conservandi; utrumque tributum Christus igne gehennam, sicut sensu: omnis enim, scilicet qui mittuntur in gehennam, igne saletur, id est, quasi sole conditetur, ut crucie tempor, et incorruptus maneat; et omnis victimā sale salicet, et prosci- pit, ut Proverb. 25, v. 25, et 25, hoc est, impiū iustia victimā, que divina iustitia immolatur, igne conditetur, quemadmodum iuxta legem, omne sacrificium sole condit debet.

CORREPTIO FRATERNÆ. CLAVES. CONDONANDUM.**CAPUT LXI.****1. Ordo correptionis fraternae.**

A. XVIII. 13. C. XVII. 5. Attende vobis: Si (Fer. 3 post Dom.) peccaverit in te frater tuus, increpa 5 Quadr. + Si illum, et si ponenter egerit, dicitur peccaverit mitte illi (Ecol. 19, 15; Jac. 5, 19; in te frater tuus, A, inf. n. 3) 4. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Poenitet me; dimitti illi; (5. Et dixerunt, c. 68, n. 5.)

A. Et corripe eum inter te et ipsum solum; si te

audierit, laetus eris fratrem tuum: 16. Si autem te non audierit; adhuc tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore doorum vel trium testium stet omne verbum (Deut. 19, 15); 17. Quod si non audierit eos; die Ecclesiæ: si autem Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus, et publicanus.

2. Clavis promissæ.

18. Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo (Sap. 69, n. 2, D. 147, n. 1); et quæcumque soleritis super terram, erunt soluta et in celo. 19. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, sicut illi a patre meo, qui in celis est. 20. Ubi enim sunt duoi vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

3. Ita debilitus dimitur.

21. Tunc accedet Petrus ad eum, dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittit me? usque septies? 22. Dicit illi Jesus: Non dico tibi, usque septies; sed usque septuagesimas septies. 1. 23. Ideo (Dom. 21 post Pent.) assimilatum est regnum celorum huius regi, qui volunt rationem ponere cum servis suis. 24. Et cum episcopis rationem ponere, oblatas est ei unus, qui debebat ei decem milia talenta. 25. Cum autem non haberet unde rediretur, jussit eum Dominus ejus remunari, et ixorem ejus, et filios, et omnia quia habebat, et reddi. 26. Procidens autem servus ille, orabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia redditam tibi. 27. Miseris autem Domini servis illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. 28. Egressus autem servus ille, invocat unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios; et tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. 29. Et procidens conservus ejus, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia redditam tibi. 30. Ille autem noluit (Jac. 2, 15); sed abiit, et misit eum in carcere, donec rediceret debitum. 31. Videntes autem conservi ejus quia flent, contristati sunt valde; et venerant, et narraverunt domino suo omnia quia facta fuerant. 32. Tunc vocavit illum dominus suus; et ait illi: Sorbe negquam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: 33. Nonne ergo oportuit ut misericordia mea permaneat in te? 34. Sicut et ego tu miseris sum? 35. Et iratus dominus ejus tradidit eum torturis, quoadusque redderet universum debitum. 35. Sic et Pater meus ecclesiæ facit vobis (Sip. 42, n. 2, v. 13; B. 11, n. 5, v. 26), si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

4. Servi inutilis.

C. 7. Quis autem vestrum (1) habens servum arantem aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, recubeme; 8. Et non dicat ei: Para quod conem, et praecinge te, et ministra mihi, donec manducem et bibam, et post haec in manducabis et bibes? 9. Numquid gratiam habet servus illi, quia fecit que ei imperaverat? 10. Non puto. Sic et vos cum feceritis omnia que precepimus vobis, dicitur. 11. Servi inutilis sumus: quod debeatibus facere, fecimus.

(1) Ex C haec adjunximus, non quod certam, sed

quod probabilem habent cum his que ab A dicta sunt, connexionem; eo vero loco a C referatur, quo quantum Christi docebita congerit, nullus, ut apparet, ordine seruato. Quare cum tria priora iam supra referimus (1, nomen de scandalo, cap. superiori; 2. de correptione fraternali, in hoc ipso capite; 3. de videlicet, cap. 68) nihil consultissimum visum est, quam 4 hic collocare: præseruum cum historiæ decent leprosorum, que immediate sequitur, cap. 73, referatur.

RECESSUS E GALLEAE.

A et B dicunt Dominum è Galilee recessisse, et venisse in fines Iudeæ trans Jordani; non quod è Galilee proximi ei ierit, sed quia multus ascensus in Iudeæ meninisse volerunt, nisi quo ascendit mortuus. Ergo Dominus è Galilee ascendit Jerusalim ad festum Scenopegia, et inde post festum Anticlericorum, eveni in fines Iudeæ. Nam evanescere cessu recessum e Galilee, de quo A, B, faciem mentionem, ex eo constat quod A et B aperte loquuntur de ultima recessu è Galilee ante mortem, et de eorum etiam D, prius enim significavit Bonitatem in Galilæa mansisse, quia ad necem quereretur in Iudeæ; et post hanc ascensionem ad festum Scenopegia, millionem amplius describit restum in Galilee, cum tamen id ante diutinum secesserit, et satis appareat ex continuatione narrationis, Dominum semper postea versatum iit Iudeæ. De C vero dicendum ad cap. 105.

CAPUT LXXII.

A. XIX. 1. Et factum est cum consummasset Jesus sermones istos; migravit a Galilee (1). (Et venit, c. 89, n. 5.)

D. VII. 2. Erat autem in proximo dies festos Iudeorum, Scenopegia (Lev. 25, 54). 5. Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Iudeam; ut et discipuli tui videant operā tua, quæ facis. 4. Nemo quippe in occulto quid facit, et querit ipse in palam esse; si haec factis, manifesta teipsum mundo. 5. Neque enim fratres ejus credobant in eum: 6. Dixi ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenerit: tempus autem vestrum semper est paratum: 7. Non pote-test mundus odisse vos: me autem odi: quia ego testimonium perhieco de illo, quod opera ejus nuda sunt. 8. Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem (1) non ascendo ad diem festum istum: quia nunc tempus mundum impliendum est. 9. Hec enim dixisset, ipse mansit in Galilee. 10. Ut autem ascenderent fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum, (non manifeste, sed quasi in occulto).

(1) Non statim; sed post et quæ infra D narrat; cum scilicet aliis ad diem festum ascendentibus primi quidem mansisse in Galilee, tunc vero ea relata et ipsum Jerosolynam ascendisse.

(2) Gr. επειδὴ διαβήσαι, διαβῆναι; quod solvit difficultatem.

(3) Hoc ipsum est, quod nota dicit B, c. 69; n. 1. Et prætergressus est Galileam, nec volebat quemquam sciere.

DECEM LEPROSI.

Quia ut illi, præced. cap. dictum est, post superiorē recessum Dominus non redit in Galileam, certum est quod in eam non collocabund.

CAPUT LXXIII.

C. XVII. 11. Et factum est, (Dom. 15. post Pent.) dum ierit in Iudeam, transibat per iherusalem Samariam, et Galileam. 12. Et cum ingredetur quoddam

castellum, occurserunt ei deinceps viri leprosi, qui steterunt à longè; 43. Et levaverunt vocem, dicens: Iesu præceptor, misericordia nostra! 44. Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus (*Lev. 14, 2*). Et factum est, dum irant, mundati sunt. 45. Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum; 46. Et cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens; et hic erat Samaritanus. 17. Respondebat autem Jesus, dixit: Nonne decem mundati sunt? et non ubi sunt? 18. Non est inventus qui rediret, et dare gloriam Deo, nisi hic alienigena. 19. Et ait illi: Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit. 20. *Interrogatus autem, e. 97, n. 1.*

SCENOPEgia.

CAPUT LXXV.

1. Prædictio Christi in templo.

D. VII. 41. Iudei ergo quererant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille? 42. Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est. Alii autem dicebant: Non; sed seductus turbas. 43. Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Iudeorum. 44. (*Fer. 5 post Dom. 4 Quadr.*) Jam autem die festo mediante, ascensit Jesus in templum, et docebat. 45. Et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo hic litteras sciit, cùm non didicerit? 46. Respondit ei Jesus, et dixit: Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. 47. Si quis voluntate ejus facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ex meipso loqueretur. 48. Qui à se metipso loquitur, gloria propria querit; qui autem querit gloriam ejus, qui misit eum, hic verax est, et iustitiae in illo non est. 19. Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem (*Ezod. 24, 5*)? 20. Quid me queritis interficere (*Sup. 37, n. 2, v. 18*)? Respondit turba, et dixit: Daemonum habebis: quis te querit interficere? 21. Respondit Jesus, et dixit eis: Unum opus feci, et omnes miramini. 22. Propterea Moyses dedit vobis circumscriptioem; non quia ex Moyse est (*Lev. 12, 3*), sed ex patribus (*Gen. 17, 10*): et in sabato circumcidit hominem. 23. Si circumscriptio accipit homo in sabato, ut non solvantur lex Moyse: mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in sabato? 24. Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judge. (*Deut. 4, 16, et 16, 18; Lev. 19, 15*).